РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«  19 »  февраля  2014  г.                 р.п. Куйтун                            №  115-п

Об утверждении Правил  организации и проведения работ по капитальному ремонту,

ремонту и содержанию автомобильных дорог местного значения вне границ

населенных пунктов в границах муниципального образования Куйтунский район

В целях обеспечения сохранности автомобильных дорог местного значения вне

границ населенных пунктов в границах муниципального образования Куйтунский

район, способствующей повышению уровня безопасности дорожного движения, в

соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным

законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной

деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь ст.ст.  37, 46 Устава

муниципального образования Куйтунский район, администрация муниципального

образования Куйтунский район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить прилагаемые  Правила   организации и проведения работ по

капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог местного

значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального образования

Куйтунский район.

2. Начальнику организационного отдела администрации муниципального

образования Куйтунский район (Л.И. Яковлева):

- опубликовать настоящее постановление в газете «Отчий край»,   разместить на

официальном сайте муниципального образования Куйтунский район kuitun.irkobl.ru

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Исполняющий обязанности мэра

муниципального образования

Куйтунский район         Ю.П. Подъячих

garantf1://86367.0/
garantf1://12057004.0/
garantf1://12057004.0/

УТВЕРЖДЕНО:

постановлением администрации

                                                                                           муниципального образования

                                                                        Куйтунский район

                                                                                         от « 19 » февраля   2014 года № 115-п

Правила

 организации и проведения работ по  капитальному ремонту, ремонту и содержанию

автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах

муниципального образования Куйтунский район

1.1. Настоящие Правила определяют порядок организации и проведения

комплекса работ  по замене  и (или) восстановлению конструктивных элементов

автомобильных дорог,  комплекса работ по  восстановлению транспортно-

эксплуатационных характеристик автомобильных дорог, комплекса работ по

поддержанию надлежащего технического состояния автомобильных  дорог   местного

значения вне границ населенных пунктов,  в границах муниципального образования

Куйтунский район  (далее - автомобильные дороги), при выполнении которых

затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности

автомобильных дорог, (далее работы по капитальному ремонту автомобильных дорог),

подлежат восстановлению транспортно-эксплуатационные характеристики

автомобильных дорог (далее - работы по ремонту автомобильных дорог),

поддерживается  надлежащее  техническое  состояние  автомобильных дорог,

оценивается их технического состояния, а также организуется  и обеспечивается

безопасности дорожного движения (далее - работы по содержанию автомобильных

дорог).

         1.2. Организация и проведение работ по капитальному ремонту, ремонту и

содержанию автомобильных дорог  включают в себя следующие мероприятия:

а) оценка технического состояния автомобильных дорог;

  б) разработка проектов работ по капитальному ремонту, ремонту  и содержанию

автомобильных дорог (далее - проекты) или сметных расчетов стоимости работ по

капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог (далее - сметные

расчеты);

в) проведение работ по капитальному ремонту, ремонту  и содержанию

автомобильных дорог;

г) приемка работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию

автомобильных дорог.

1.3. Финансирование работ по капитальному ремонту,  ремонту и содержанию

автомобильных дорог  осуществляется за счет средств муниципального дорожного

фонда муниципального образования Куйтунский район в соответствии с Порядком

формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного

фонда муниципального образования Куйтунский район утвержденного решением Думы

муниципального образования Куйтунский район  от 19.11.2013 года № 329.

Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда

утверждается решением Думы муниципального образования Куйтунский район  о

бюджете муниципального образования Куйтунский район  на очередной финансовый

год  и плановый период в размере не менее прогнозируемого  объема доходов бюджета

муниципального образования Куйтунский район.

1.4. Размещение заказов на выполнение работ по капитальному ремонту, ремонту

и содержанию  автомобильных дорог для муниципальных нужд муниципального

образования Куйтунский район  осуществляется муниципальным учреждением

«Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации

муниципального образования Куйтунский район»  в соответствии с требованиями

федерального закона от 05.04. 2013 г. №  44 – ФЗ  «О контрактной системе в сфере

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных

нужд».

         1.5. Оценка технического состояния автомобильных дорог проводится в порядке,

установленном приказом Министерства транспорта Российской Федерации от

27.08.2009 года № 150.

 Оценка технического состояния автомобильных дорог проводится

администрацией муниципального образования Куйтунский район в лице структурного

подразделения - Управления  архитектуры,  строительства  администрации

муниципального образования Куйтунский район либо,  уполномоченной ей

организацией,  не реже одного раза в год.

            По результатам оценки технического состояния автомобильных дорог и в

соответствии с проектами организации дорожного движения, а также с учетом анализа

аварийности,  администрацией  муниципального образования Куйтунский район  в

лице структурного подразделения - Управления  архитектуры,  строительства

администрации муниципального образования Куйтунский район осуществляется

формирование плана разработки проектов или сметных расчетов.

План разработки проектов или сметных расчетов утверждается администрацией

муниципального образования Куйтунский район.
1.6.  В соответствии с утвержденными планами разработки проектов или

сметных расчетов  осуществляется  разработка проектов или сметных расчетов. В целях

разработки проектов в установленном законодательством Российской Федерации

порядке привлекаются подрядные организации.

Проекты или сметные расчеты разрабатываются с учетом установленных

Министерством транспорта Российской Федерации классификаций работ по

капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог, а также

периодичности проведения работ по содержанию автомобильных дорог и

периодичности проведения работ по содержанию входящих в их состав дорожных

сооружений.

1.7. В случае, если предусмотренный на содержание автомобильных дорог

размер средств бюджета муниципального образования Куйтунский район  на очередной

финансовый год и последующие периоды ниже потребности, определенной в

соответствии  с нормативами денежных затрат на  капитальный ремонт, ремонт и

содержание автомобильных дорог, утвержденными администрацией муниципального

образования Куйтунский район, администрацией  разрабатываются сметные расчеты, в

которых определяются виды и периодичность проведения работ по содержанию

автомобильных дорог.

 При разработке сметных расчетов должны учитываться следующие

приоритеты:

а) проведение работ, влияющих на безопасность дорожного движения, в том

числе восстановление и замена элементов удерживающих ограждений,  дорожных

знаков, уборка посторонних предметов с проезжей части, уборка снега и борьба с

зимней скользкостью, ямочный ремонт покрытий;

б) проведение работ, влияющих на срок службы элементов автомобильной

дороги и входящих в ее состав дорожных сооружений, в том числе восстановление

обочин, откосов земляного полотна, элементов водоотвода, приведение полосы отвода

автомобильной дороги в нормативное состояние.

1.8. Утвержденные администрацией муниципального образования Куйтунский

район  проекты или сметные расчеты являются основанием для формирования

garantf1://97328.1000/

ежегодных планов проведения работ по капитальному  ремонту, ремонту  и

содержанию автомобильных дорог.

В соответствии с такими планами проведение работ по капитальному ремонту,

ремонту и содержанию автомобильных дорог осуществляется с привлечением в

установленном законодательством Российской Федерации порядке подрядных

организаций.

1.9. Под капитальным ремонтом автомобильной дороги понимается комплекс

работ по замене и (или) восстановлению конструктивных элементов автомобильной

дороги, дорожных сооружений и (или) их частей, выполнение которых осуществляется

в пределах установленных допустимых значений и технических характеристик класса и

категории автомобильной дороги и при выполнении которых затрагиваются

конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильной

дороги и не изменяются границы полосы отвода автомобильной дороги.

   В случае проведения работ по капитальному ремонту автомобильных дорог:

а) выполняются работы по содержанию участков автомобильных дорог или их

отдельных элементов, находящихся в стадии капитального ремонта, а также участков

временных дорог, подъездов, съездов, объездов, используемых для организации

движения транспортных средств  в зоне проведения работ;

б) организуется движение транспортных средств в зоне проведения работ в

соответствии со схемами, согласованными организациями и органами Государственной

инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел

Российской Федерации.

1.10. Под ремонтом автомобильной дороги понимается комплекс работ по

восстановлению транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильной дороги,

при выполнении которых не затрагиваются конструктивные и иные характеристики

надежности и безопасности автомобильной дороги.

            В случае проведения работ по ремонту автомобильных дорог:

а) выполняются работы по содержанию участков автомобильных дорог или их

отдельных элементов, находящихся в стадии ремонта, а также участков временных

дорог, подъездов, съездов, объездов, используемых для организации движения

транспортных средств  в зоне проведения работ;

б) организуется движение транспортных средств в зоне проведения работ в

соответствии со схемами, согласованными организациями и органами Государственной

инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел

Российской Федерации.

1.11. Под содержанием автомобильной дороги понимается  комплекс работ по

поддержанию надлежащего технического состояния автомобильной дороги, оценке ее

технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности

дорожного движения.

          В случае проведения работ по содержанию автомобильных дорог:

а) при возникновении на автомобильной дороге препятствий для движения

транспортных средств в результате обстоятельств непреодолимой силы обеспечивается

принятие незамедлительных мер по организации дорожного движения или временному

ограничению либо прекращению движения транспортных средств;

         1.12. Приемка результатов выполненных подрядными организациями работ по

капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог осуществляется

подрядными  организациями  с одной стороны и приемочной комиссией  в составе

представителей: управления архитектуры, строительства администрации

муниципального образования Куйтунский район, управления по жилищно-

коммунальному хозяйству администрации муниципального образования Куйтунский

район, муниципального учреждения «Комитет по управлению муниципальным

имуществом администрации муниципального образования Куйтунский район»,  а

также первого заместителя мэра муниципального образования Куйтунский район с

другой стороны, в соответствии с условиями заключенного контракта на их

выполнение.

Состав комиссии по приемке работ по капитальному ремонту, ремонту и

содержанию автомобильных дорог утверждается распоряжением администрации

муниципального образования Куйтунский район.

1.13. Комиссионное обследование  осуществляется с целью выявления

соответствия выполненных работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию

автомобильных дорог требованиям  стандарта качества и нормативных правовых актов,

устанавливающих требования к качеству выполненных работ.

1.14. По  результатам  проведенной приемочной комиссией  приемки работ по

капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог подрядными

организациями составляются, подписываются и направляются в МУ «КУМИ по

Куйтунском району»  для подписания и оплаты  выполненных работ акты о приемки

выполненных работ, справки о стоимости выполненных работ и затрат по

унифицированным формам.

Исполняющий обязанности мэра

 муниципального образования

Куйтунский район        Ю.П. Подъячих